Grot. d. c. 2.  
§. 17. & ibi  
Boccl.

XXI. *An totum flumen uni populo, potest accedere?*

R. Aff. si alterius imperium in ripam serius & occupato jam flumine coeperit, aut eum in modum res pactionibus definita sit.

Grot. d. c.  
3. §. 19.

XXII. *Si quedam dominum habuerunt, sed habere desierunt, aut quia*

G 4

de

*derelicta sunt, aut quia defecerunt domini, an hæc originarie possunt acquiri?*

d. §. 19. n. 3.

§. Privati ea originariè acquirere possunt, si populus seu universitas, aut dominus superior, à cujus dominio generali pendent, eorum occupationem privatis aut concedat, aut ea privatis assignet; alias enim, si quid domino particulari carere incipiat, non fit occupantis, sed ad universitatem, aut ad dominam superiorem redit.

#### C A P U T IV.

*De derelictione præsumta, & eam secuta occupatione: & quid ab usucapione & præscriptione differat.*

- |  |   |
|--|---|
| <p>I. <i>Quæ res dicantur derelictæ.</i></p> <p>II. <i>Quomodo alicui de alterius animo constare possit.</i></p> <p>III. <i>Quæ sint signa ejus externa.</i></p> <p>IV. <i>Quomodo factis aliquid habeatur pro derelictæ.</i></p> <p>V. <i>An sub factis comprehendantur non facta.</i></p> <p>VI. <i>Quæ in silentio requirantur, ut id valeat ad præsumendam derelictionem.</i></p> <p>VII. <i>An conjectura, scire alicquem &amp; velle quid, ex tempore possit desumi.</i></p> <p>VIII. <i>An tantum temporis inter præsentem, quantum inter absentes, requiratur.</i></p> | <p>IX. <i>Quot anni faciant tempus memoriam excedens.</i></p> <p>X. <i>An actus negativi ad conjecturam præsumta derelictionis sufficiant.</i></p> <p>XI. <i>An idem obtineat in imperiis.</i></p> <p>XII. <i>Quomodo res pro derelicta habita acquiratur.</i></p> <p>XIII. <i>Quid sit usucapio seu præscriptio.</i></p> <p>XIV. <i>An obtineat in regnis.</i></p> <p>XV. <i>An ad reges pertineat, cum sit juris civilis.</i></p> <p>XVI. <i>An reges ea opus habeant, cum omnia acquirant aut jure belli, aut titulo pacifico.</i></p> <p>XVII. <i>An nondum natis</i></p> |
|--|---|

jus

ius suam tali derelictione decedat.

XVIII. Lex de usucapione & prescriptione lata ab eo, qui habet summum imperium, an ad summum imperium ipsum & ejus partes pertineat.

XIX. Quicquid juris est in integro, an non observandum sit in parte.

XX. An populus in delatio-

ne imperii præscribere possit modos illud amittendi per non usum.

XXI. Ea, quæ non sunt de natura summæ imperii, an legibus populi de usucapione latis subjaceant.

XXII. An semper liceat subditis se in libertatem vindicare.

XXIII. An abus meræ facultatis præscribi possint.

I. *Quæ res dicuntur derelictæ?*

xx. **R**es derelictæ dicuntur, quas quis non amplius vult habere in numero rerum suarum. Grot. l. 2. c. 3. §. 19.

II. *At vero hoc pendet ab alterius animo, quomodo mihi de isto constare potest?*

xx. Non quidem congruum est naturæ humanæ, nudis animi actibus efficientiam juris tribuere; quia animus cognosci non potest, nisi ex signis externis: tamen natura humanæ societatis, quæ vult, ut officiorum inter nos & rerum fiat commutatio, etiam non patitur, ut actibus animi sufficienter indicatis nulla fit efficacia, quia alias nullum esset medium hæc negotia expediendi inter homines. Grot. l. 2. c. 4. §. 3. c. 2. §. 2. n. 5.

III. *Quæ sunt signa externa, ex quibus mihi constat de alterius animo?*

xx. Verba vel facta: & quidem de verbis d. c. 4. §. 3. in fin.

c. 6. §. 2. c.  
II. §. 11.

bis rem abdicantis expedita res est, dummodo non sint vaga, ambigua, obscura, & rem non satis exprimentia.

IV. *Quomodo factis aliquid habetur pro derelicto?*

d. c. 4. §. 4.  
II. §. 2.

R. Quod abjicitur aut deseritur; nisi ea sit rei circumstantia, ut temporis causa & requirendi animo aut repetendi sit abjectum aut desertum; ut si quis navis levandæ gratia aliquid abjiciat, aut fundum deserat ob metum hostium. Et hoc non tantum inter privatos, verum & inter reges locum habet & populos liberos; venit enim ex jure naturali, quo quisque suum potest abdicare; & ex naturali præsumptione, qua voluisse quis creditur, quod sufficienter significavit.

V. *An sub factis comprehenduntur non facta?*

d. c. 4. §. 5.  
Ziegl. b. l.

R. Moraliter sub factis veniunt & non facta, considerata cum debitis circumstantiis: sic qui sciens & præsens tacet, quando agitur de ejus commodo, videtur consentire: quando autem agitur de ipsius præjudicio vel obligatione, tum demum, si actum impedire potuit, & non fecit: sæpe enim circumstantiæ ostendunt, metu aliquem vel alio casu impediri, quo minus loquatur. Sic à

po-

populo potest subito introduci consuetudo ex eo, quod ab imperium habente toleratur per tempus, quantum satis est ad significandum consensum,

VI. *Quae requiruntur in silentio, ut valeat ad praesumendam derelictionem?*

R. Duo. 1. ut sit silentium scientis, d. c. 4. §. 5. n. 3. nam silentium nescientis jure naturae caret effectum 2. ut sit libere volentis: si enim alia causa appareat, cessat conjectura voluntatis. vid. quaest. 4.

VII. *Hac conjectura, scilicet ut aliquis praesumatur scire & velle, potestne etiam sumi ex tempore?*

R. In utrumque temporis magna vis est: nam primum fieri vix potest, ut ds. 4. §. 6. Puf. l. 4. c. 12. §. 8. in fm. multo tempore res ad aliquem pertinens non aliqua via ad ejus notitiam perveniat, cum multas ejus occasiones subministret tempus: deinde incussus semel metus durare quidem non nihil creditur, sed non perpetuo, cum tempus longum multas occasiones adversus metum sibi consulendi per se, vel per alios suppeditet, etiam exeundo fines ejus, qui metuitur, saltem ut protestatio de jure fiat, aut quod potius est, ut ad iudices aut arbitros provocetur.

VIII.

VIII. *An tantum temporis requiritur inter presentes, quantum requiritur inter absentes?*

5. G. Prof.  
22

ꝛ. Non. etiam jure naturæ inter præsentés minus temporis spatium ad hanc conjecturam sufficit, quam inter absentes: in omnibus autem tempus memoriæ excedens, quasi moraliter infinitum, ad rei derelictæ conjecturam semper sufficere videtur, nisi validissimæ sint in contrarium rationes; ut si quis propter impotentiam jus suum sibi vindicare non potens, protestatione illud conservet.

IX. *Quot anni faciunt tempus memoriæ excedens?*

d. c. 46. 7.

ꝛ. Anni centum non longe abeunt à tempore memoriæ excedente, quia communem humanæ vitæ terminum constituunt: quamvis non sint plane idem, propter interventum famæ & auditionis à parentibus & avis. Monumenta scripta hic non attenduntur, quia alias nullum esset tempus memoriæ excedens.

Boecl. b. l.  
pag. 118.  
& 119.

X. *Cum non sit credendum, homines jactare quod suum est, ideoque ad conjecturam præsumptæ derelictionis actus negativi non videantur sufficere, etiam cum magno temporis*

*poris spatio conjuncti, quid ergo?*

ꝛ. Cum homines se suaque ament, non quidem præsumuntur id facile quod suum est jactare, verum tamen credibile etiam non est, quemquam ejus quod vult, longo tempore nullam plane e-  
dere significationem idoneam.

d. c. 4. §. 8.  
n. 4.

XI. *An idem obtinet in imperiis?*

ꝛ. Affirmatur. quanquam enim hæc magnifici soleant, scire tamen debemus, ea magna esse onera, & diligentem atque perpetuam requirere administrationem; quæ si deficiat, facit, ut qui rex fuit, desinat esse rex.

d. c. 4. §. 8.  
n. 2. l. 1. c. 4.  
quest. 13.

XII. *Si itaque interveniat actus negativus, seu si aliquis nihil faciat circa suam rem, eamque alius interea possideat, quomodo eam acquirit?*

ꝛ. Hæc præsumta derelictio facit, ut eam usucapiat aut præscribat.

XIII. *Quid est usucapio seu præscriptio?*

ꝛ. Usucapio seu præscriptio est modus, quo propter prioris domini negligentiam, & præsumtam derelictionem, possessori per tempus idoneum res acquiritur.

XIV. *An ea obtinet in regnis?*

ꝛ. Affirmatur; quia 1. derelinqui

Græc. l. 2. c.  
4. §. 1. 2. c.  
4. §. 8. n. 3.

d. c. 4. §. 9.  
sed aliter.

d. c. 4. §. 11.  
aliter Vasq.  
l. 2. c. 51. n.  
28. vi d.  
Grot. d. c.  
4. §. 1.

possunt. 2. Hæc tandem aliquando in certo & extra controversiæ aleam constitui, humanæ societatis interest, propter pacem communem, quam quæ adjuvant conjecturæ, favorabiles putandæ sunt. Et hinc 3. communis necessitas & utilitas inter omnes gentes induxit hanc legem, ut possessio memoriam excédens non interrupta, nec provocatio- ne ad arbitrum interpellata, omnino dominium transferat; ita ut non tantum regi adversus regem, populo libero adversus populum liberum, jus imperandi acquiri possit, ut expresso consensu, ita derelictione & eam secuta, aut ex ea vim novam accipiente apprehensione; ea enim, quæ ab initio vitiosa sunt, si nova causa superveniat, convalescere possunt: verum etiam alicujus populi rex verus amittere possit regnum, & populo subjici; & qui revera non rex, sed princeps erat, rex summo cum imperio fieri, & summum imperium, quod penes populum, aut penes regem, in solidum erat, inter eos dividi.

XV. *Usucapio cum sit juris civilis, quomodo ad reges pertinet?*

Edict. l. 2.  
c. 4. p. 122.  
& seq.

R. Usucapio est juris naturæ, propter fundamenta, quibus nititur, scilicet  
de

de re derelicta, de voluntate idoneis signis declarata, de societate non perturbanda: est juris gentium, ratione definiti certo modo temporis & perpetuae possessionis: & juris civilis, propter specialem formam, quae pro conditione variarum rerum pp. varie descripta est.

XVI. *Quamvis sit juris naturae, tamen non videtur pertinere ad reges, quia quicquid hi possident, id acquisiverunt aut jure belli, aut titulo pacifico, & nullo caso opus est praescriptione?*

R. Verum est, quod quando jure belli & victoriae acquirunt, non opus est praescriptione; sed quando titulo pacifico aliquid nacti sunt, facile accidere potest, ut vel detentor, saepe etiam verus possessor, jus ad regnum in alium transferat, vel venditionis vel alio titulo, in praesudicium agnatorum suorum, qui si per tempus idoneum ad praesumptam derelictionem fileant, praescriptioni sine dubio locum faciunt: vel si pax fiat, & de locis quibusdam restituendis tractatus differantur in aliud tempus, e. g. in viginti annos, quibus elapsis tractatus reassumi debeant; si hoc non fiat, & isti, quibus possessio est adempta, inter idoneum tempus eam

*aliter Feil.  
ad Grov. l.  
c. 4. §. 1.  
Cujac. ad  
l. 1. de usufr.  
cap. aliter  
Conring.  
de fin. Imp.  
6. 12.*

*Puf. l. 4. c.  
12. §. iii.*

*Thuanus l.  
59. p. 43.*

non repetant, per præscriptionem dominium & imperandi jus recte amisisse dicuntur.

*XVII. An nondum natis jus suum tacite tali derelictione potest decedere?*

*Urot. d. c. 4.  
§. 10. Puf.  
l. 4. §. 12.  
§. 10.  
Becc. b. 1.*

*R.* Ejus qui nondum conceptus & natus est, nullum est jus; quare, si populus, à cujus voluntate jus habendi imperium proficiscitur, voluntatem mutet, accedente consensu parentum, è quibus nasci possunt, qui jus suo tempore essent habituri, sive expresse, sive tacite & per præsumtam derelictionem hoc fiat, nullam facit injuriam iis, qui nondum nati sunt, ut quibus jus quæsitum nondum est: licet jure civili, ut aliæ fictiones, ita & hæc introduci possit, ut eorum, qui nondum sunt, personam lex interim sustineat, atque ita impediatur: ne quid adversus eos possit occupari: quod tamen leges velle non temere censendæ sunt, quia ista privata utilitas publicæ valde repugnat, & facit, ut aliquo modo imperia sint in incerto & non extra controversiæ aleam.

*XVIII. Si lex de usucapione aut præscriptione sit condita ab eo, qui habet summum imperium, pertinetne ad ipsum jus imperii & ejus partes necessarias?*

*R.* Ne-

**X.** Negatur 1. quia is se non potest obligare per modum legis, quæ fertur à superiore; nemo autem se ipso superior est. 2. Nec præsumitur velle; quia legum auctores non censentur se velle comprehendere sub lege, nisi ubi & materia & ratio legis ipsis sunt communes cum subditis suis, ut cum hominibus, e.g. in æstimandis rerum pretiis, seu quando aliquid emunt, oportet, ut æque solvant pretium justum, ac si subditi emant, natura enim æqualitatem imperat inter contrahentes: jus autem imperandi non est paris rationis cum aliis rebus, imo nobilitate sua res alias multum excedit, & imperantibus proprium est. Unde sequitur, neque tempus lege definitum sufficere ad acquirendum summum imperium, aut partem ejus necessariam, si desint conjecturæ naturales, neque tantum temporis spatium requiri, si intra id tempus eæ conjecturæ, quantum satis est, adsint.

Grot. l. 1. c. 2.  
3. §. 7. n. 1.  
12. c. 4.  
§. 12.

Grot. l. 2. c. 12. §. 8.

d. c. 2. §. 12. n. 8.

**XIX.** *At verò æquitas naturalis vult, ut pars se componat ad rationem integri, & ut quicquid juris est in integro, illud etiam observetur in parte, imprimis cum integrum seu totum habeat jus in partem?*

H

R. Rex

Grot. l. 1. c.  
3. §. 8. §.  
p. d. c. 4. §.  
12. n. 1.

R. Rex quidem pars est integri, seu est pars civitatis, in qua rex est, sed talis pars, in quam tota civitas voluit jus suum transferri, ita ut nullum amplius, nec in se, nec in ipsum regem, retineret; ideoque sua lege, ne quidem ut pars integri seu civitatis, Rex obligari potest; nam integrum, seu civitas, ipso non est superior.

XX. *Sed annon in delatione imperii populus suam voluntatem exprimere potest, quo modo ac tempore imperium non utendo amitti velit?*

Grot. d. c.  
4. §. 12. n. 2.  
in fin. c. 7.  
§. 27. in fin.  
l. i. c. 3. §. 16.  
n. 1. §. 2.

R. Affirmatur; & hæc voluntas haud dubie sequenda est, nec infringi potest à rege; etiam summum imperium habente, quia ad hoc in imperii acceptatione pacto se obstrinxit, & præterea pertinet ad modum habendi imperium, qui pendet ex primæva voluntate, quando in civitatem coiverant, nec comprehenditur sub imperio; quia tunc adhuc nullum fuit.

XXI. *Ea, quæ non sunt de naturâ summi imperii, nec ut proprietates ad eam pertinent, sed separari ab ea naturaliter possunt, aut cum aliis communicari, an legibus populi de usucapione latæ subjacent?*

R. Sub-

12. Subjacent, quia comprehenduntur sub summo imperio, & ab eo dependent, ut sunt omnia jura, quæ in feudum conceduntur, & alias vocantur regalia; sic videmus, subditos esse qui præscriptione acquisiverunt, ut appellari ab iis non possit.

d. c. 4. §. 13.  
aliter  
Struv. in  
Syn. §. F.  
c. 14. §. 6.  
aliter  
Ziegl. b. 1.  
Vasq. l. 2.  
c. 82. n. 3.

XXII. *An semper licet subditis, si possint, se in libertatem, quæ est populi, qui nulli subicitur, vindicare?*

12. Non: quia post constitutum imperium regi à Deo tale jus confertur, quod in posterum à voluntate populi non dependet; & si vi partum sit imperium, olim pro libertate pugnare honestum erat, at qui victi semel sunt, & longo tempore paruerunt, si jugum excutiant, faciunt quod desperatorum hominum est, non quod libertatem amantium. Imo contraria sententia juri divino, naturæ & gentium est adversa, & omnibus rebus pp. evertendis idonea, ideoque impia & non toleranda.

d. c. 4. §. 14.

Conring. de  
fin. Imp. c.  
19. §. 7.

XXIII. *An actus mere facultatis præscribi possunt?*

12. Jura, quæ non habent quotidianum exercitium, non amittuntur, nisi ex quo tempore intercessit prohibitio.

d. c. 4. §. 14.

aut coactio, eique paritum est, cum sufficienti consensus significatione. Sic si quis per centum annos cum uno duntaxat vicino societatem habuerit, etiam cum aliis eam habere poterit; id quod obtinet quoque in omnibus aliis meræ facultatis actibus.

CAPUT V.

De acquisitione originaria juris in personas: ubi de jure parentum: de matrimoniis: de collegiis: de jure in subditos: servos.

- |   |  |
|---|--|
| I. Quomodo jus originariè acquiratur in personas.                                 | to, an non delicta manerent impunita.                                      |
| II. Cui Deus conferat jus propter generationem.                                   | XI. Quomodo propter consensum Deus jus conferat in personas.               |
| III. Quid si imperia patris & matris inter se contendant.                         | XII. Quomodo differat coassociatio à subjectione.                          |
| IV. Quid sit patria potestas.   | XIII. Quæ sit coassociatio maxime naturalis.                               |
| V. Quomodo patria potestas differat ab imperio paterno.                           | XIV. Cui competat imperium in societate maritali.                          |
| VI. An patria potestas recte distinguatur per certa temporis intercalla.          | XV. Quid sit conjugium.  |
| VII. Quibus temporibus jus coercendi competat.                                    | XVI. An permixta sit polygamia.  |
| VIII. An pater filium oppignorare, vendere, aut alteri in adoptionem dare possit. | XVII. An divortia jure natura sint licita.                                 |
| IX. An habeat jus interficiendi liberos.  | XVIII. Consensus parentum, an absolute sit necessarius.                    |
| X. Hoc jure patri denega-   | XIX. Nuptiæ an sint permixte cum eo vel ea, quæ jam in matrimonio videtur. |